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CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA – DEMDV 

 
RELAÇÃO DOS DOCENTES EFETIVOS LOTADOS NO  

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA 

 

Nº MATRICULA NOME TÍTULO EMAIL 

1. 2140714 Adriano Nogueira Drumond Lopes Doutor adriano@cefetmg.br 

2. 2644674 Alan Mendes Marotta Doutor alanmarotta@cefetmg.br 

3. 2958789 André Luiz Paganotti Doutor paganotti@cefetmg.br 

4. 2794622 Cláudio Henrique Gomes dos Santos Doutor claudiosantos@cefetmg.br 

5. 2946053 Cláudio Parreira Lopes Doutor claudio@cefetmg.br 

6. 2106932 Daniel Alves Costa Doutor 
daniel.a.c@cefetmg.br; 

dalcostter@gmail.com 

7. 1115133 Diego Fernandes da Cruz Mestre fernandes@cefetmg.br 

8. 1507806 Evandro Fockink da Silva Doutor fockink@cefetmg.br 

9. 2251127 Jean Carlos Pereira Doutor jean@cefetmg.br 

10. 2445483 Juliano De Barros Veloso e Lima Mestre juliano@cefetmg.br 

11. 2141054 Lucas Silva de Oliveira Doutor lqsoliveira@cefetmg.br 

12. 2558206 Lúcio Flávio Santos Patrício Doutor lucio@cefetmg.br 

13. 2142337 Luis Filipe Pereira Silva Doutor luis@cefetmg.br 

14. 1353868 Luiz Claudio Oliveira Doutor luizco@cefetmg.br 

15. 1884990 Márcio Alves de Aguiar Mestre marciocefet@cefetmg.br 

16. 2307955 Marlon Antônio Pinheiro Doutor marlonpinheiro@cefetmg.br 

17. 3756927 Marlon Henrique Teixeira Mestre mhteixeira@cefetmg.br 

18. 2312640 Ralney Nogueira de Faria Doutor ralneyfaria@cefetmg.br 

19. 1534365 Renato de Sousa Damaso Doutor 
renatosd@cefetmg.br; 

dinamicarobos@gmail.com 

20. 2409784 Renato Vale de Oliveira Mestre renato.vale@cefetmg.br 

21. 1218239 Valter Junior de Souza Leite Doutor valter@cefetmg.br 

22. 2483242 Wagner Custódio de Oliveira Doutor wagnercoliveira@cefetmg.br 

 

Tabela atualizada em Maio/2023. 
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